
 

REGIONE PIEMONTE BU11S1 18/03/2021 
 

Codice A1112C 
D.D. 25 febbraio 2021, n. 92 
Pignoramento presso terzi promosso da: Della  Morte Alfonso. Debitore: GI one s.p.a. Terzo 
pignorato: Regione Piemonte. Liquidazione di euro 6.946,11  sul capitolo 129937 impegno  
2019/168 
 

 

ATTO DD 92/A1112C/2021 DEL 25/02/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Pignoramento presso terzi promosso da: Della Morte Alfonso. Debitore: GI one s.p.a.
Terzo pignorato: Regione Piemonte. Liquidazione di euro 6.946,11 sul capitolo
129937 impegno 2019/168 
 

 
Premesso che: 
 
con determinazione n. 621 del 29.12.2016 come modificata dalla determinazione dirigenziale n. 73 
del 15.03.2017 della Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio – Settore Tecnico e Sicurezza degli 
Ambienti di Lavoro, veniva affidato, a seguito di contratto in adesione alla Convenzione ed.3- lotto 
1, stipulata da Consip Spa al raggruppamento temporaneo di impresa costituito dalle società Exit 
One Spa e studio Alfa Srl la prestazione dei servizi relativi alla gestione integrata della salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro negli immobili in uso alla Regione Piemonte in ottemperanza del 
D.Lgs 81/08 e s.m.i. per un importo di € 954.473,62 oltre IVA; 
 
con determinazione n. 490 del 29.09.2017 si è proceduto all’approvazione del Piano dettagliato di 
attività e all’attivazione del piano delle misure di adeguamento, piano di sorveglianza sanitaria e 
corsi di formazione con relativo atto aggiuntivo all’ordinativo e copertura per la spesa; 
 
con determinazione n. 370 del 07.05.2019 della Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio – il 
Settore Tecnico e Sicurezza degli Ambienti di Lavoro ha preso atto che in merito all’atto di affitto 
del ramo di azienda, conservato agli atti dal Settore Tecnico e Sicurezza, la società Gi One Spa è 
subentrata nella titolarità del contratto e nei pagamenti conseguenti alle prestazioni regolarmente 
rese dal dante causa, il raggruppamento temporaneo costituito dalle società Exit One Spa e studio 
Alfa Srl; 
 
con determinazione dirigenziale 927 del 05.12.2019 è stato stabilito di procedere con la proroga 
tecnica del contratto di adesione alla convenzione Consip, stipulato con la Società Gi One Spa per il 
servizio relativo alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro negli immobili 
in uso alla Regione Piemonte in ottemperanza del D.Lgs 81/08 e s.m.i., nelle more del reperimento 



 

del nuovo contraente per la procedura aperta di acquisizione del “Servizio di sorveglianza sanitaria” 
e del “Servizio di gestione integrata della Salute e Sicurezza nei luoghi di lavoro in ottemperanza al 
D.Lgs. 81/2008 s.m.i”, per il periodo dal 01/01/2020 al 30/06/2020; 
 
 
Considerato che: 
 
con nota della Direzione della Giunta Regionale – Settore Avvocatura- prot. 25064/A1000A del 
19/08/2020, è stato comunicato l’Atto di Pignoramento presso Terzi del Tribunale di Torino, ex art. 
543 e segg. C.p.c., Debitore Gi One S.p.a, Terzo pignorato Regione Piemonte - promosso da 
Alfonso Della Morte; 
 
il Tribunale di Torino, Sezione Lavoro, emetteva decreto ingiuntivo n. 665/2020 nell’ambito della 
procedura n. 1493/2020 R.G., in conseguenza del quale Gi one S.p.a. è venuta dichiarata tenuta e 
condannata al pagamento in favore di Alfonso Della Morte; 
 
nello stesso atto di pignoramento, il Tribunale di Torino invita, tra gli altri, la Regione Piemonte a 
comunicare, al creditore procedente Alfonso Della Morte, la dichiarazione di terzo di cui all’art. 547 
c.p.c. nel testo novellato dalla legge 14.05.2005 n.80; 
 
a seguito della nota di cui sopra della Direzione della Giunta Regionale – Settore Avvocatura prot. 
25064/A1000A del 19/08/2020, il Settore Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro ha proceduto 
con nota prot 90448 del 26/08/2020 a dare riscontro circa l’esistenza di eventuali debiti della 
Regione nei confronti di Gi One spa indicando i relativi atti contabili e che, in quota parte a 
copertura del debito dovuto al creditore Della Morte, sono stati pertanto sospesi dal Settore 
Ragioneria; 
 
Preso atto che: 
 
la nota della Direzione della Giunta Regionale – Settore Avvocatura – prot 1622/A1000A del 
5/01/2021, in riferimento al Pignoramento sopra citato, trasmetteva al Settore Tecnico e sicurezza 
degli ambienti del lavoro e al Settore Attività giuridica e amministrativa, per gli adempimenti di 
propria competenza, l’Ordinanza di assegnazione del G.E. del Tribunale di Torino del 22/12/2020 e 
la relativa nota spese; 
 
il provvedimento n. R.G.E. 3747/2020 datato 22/12/2020 del Tribunale di Torino – Sezione Civile – 
Ufficio Esecuzione Mobiliare, ordina al Terzo Regione Piemonte di versare al creditore Della Morte 
Alfonso le somme dichiarate dovute; 
 
il credito è determinato in euro 14.971,41, come da Atto di Pignoramento contenente la precisazione 
del credito, oltre interessi ulteriori e spese di esecuzione liquidate in complessive euro 1.949,38 
come meglio specificate nella nota spese datata 23/12/2020, redatta dall’Avvocato Fiorenza Maria 
Pilotto e pertanto per un importo complessivo pari a € 16.920,79; 
 
 
Dato atto che: 
 
in esecuzione della determinazione dirigenziale n. 927 del 05/12/2019 sopra citata, è stato emesso 
l’atto contabile 2020/7278/alg (imp.168/2019 assunto con determinazione 490/2017) del 
05.08.2020 riferito alla quota della fattura n.2020_831 A1112C del 03.02.2020 emessa dalla società 
Gi One spa di € 9.148,22, relativa ai servizi “Convenzione Consip – servizio gestione integrata 



 

sicurezza sui luoghi di lavoro – Gi.One febbraio 2020”; 
 
il competente Settore Ragioneria, a seguito della notifica del sopra menzionato atto di 
pignoramento, si è immediatamente attivato a sospendere il pagamento del sopra citato atto 
contabile per la quota della fattura sopra indicata; 
 
a seguito della nota della Direzione della Giunta Regionale – Settore Avvocatura – prot 
1622/A1000A del 5/01/2021, occorre procedere a corrispondere le somme dovute al creditore 
procedente Alfonso Della Morte, come da Ordinanza di assegnazione del G.E. del tribunale di 
Torino del 22/12/2020 e relativa nota spese; 
 
il Settore Attività giuridica e amministrativa – Direzione Opere pubbliche, Difesa del Suolo, 
Protezione civile, Trasporti e Logistica, procederà, per la parte di propria competenza, al pagamento 
della somma di € 9.974,88 di cui € 1.943,38 per rimborso spese e interessi come da nota spese del 
23/12/2020 redatta dell’Avv. Pilotto; 
 
per quanto di propria competenza, il Settore Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro provvede 
all’erogazione della sopra citata somma attualmente esigibile per la restante quota di Euro 6.946,11 
mediante l’atto contabile 2020/7278/alg – impegno 2019/168 capitolo 129937; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. 1-4046 del 17/10/2016; 
 
tutto ciò premesso 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

 l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

 D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

 D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

 DGR n. 37- 1051 del 21.02.2020 del "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 
e della Trasparenza (P.T.P.C.) 2020-2022; 

 Legge regionale n. 31 del 23 dicembre 2020 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l'anno 2021 e disposizioni finanziarie"; 

 · DGR. n. 26 - 2777 del 15 gennaio 2021 " Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione 
finanziario per l'anno 2021, in attuazione della Legge regionale 23 dicembre 2020 n. 31. 
Stanziamenti per la gestione contabile. 

 
 
DETERMINA 



 

 
 
 
1) per quanto sopra esposto, per la parte di competenza al Settore Tecnico e sicurezza degli ambienti 
di lavoro, di provvedere al pagamento, in favore del beneficiario Alfonso Della Morte, della somma 
di euro 6.946,11 (quota parte della somma di € 16.920,79 del debito dovuto) mediante l’atto 
contabile 2020/7278/alg, in esecuzione dell’ordinanza di assegnazione R.G.E. 3747/2020 del 
22/12/2020, con la quale il Giudice dell’Esecuzione del Tribunale di Torino ha disposto il 
versamento ad Alfonso Della Morte, quale creditore pignorante, della somma pignorata presso la 
Regione Piemonte nei confronti della società Gi One S.p.a; 
 
2) di dare atto che il Settore Attività giuridica e amministrativa – Direzione Opere pubbliche, Difesa 
del Suolo, Protezione civile, Trasporti e Logistica, procederà al pagamento della differenza del 
debito a favore del beneficiario amministrativo Alfonso Della Morte, quantificabile in euro di Euro 
9.974,68 per la parte di propria competenza; 
 
3) di dare corso al pagamento dell’atto contabile 2020/7278/alg a favore di Gi One spa (Cod. Ben. 
349550) con beneficiario amministrativo Alfonso Della Morte per la quota di € 6.946,11 quale 
quota capitale; 
 
4) di provvedere a liquidare la restante somma, di cui all’atto contabile 2020/7278/alg relativo alla 
fattura n.2020_831 A1112C del 03.02.2020, pari a € 2.202,11 a favore di Gi One spa (Cod. Ben. 
349550), a saldo delle spettanze dovute. 
 
Il presente provvedimento non necessita di pubblicazione ai sensi del D.lgs 33/2013 e s.m.i. sulla 
sezione “Amministrazione trasparente” della Regione Piemonte. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto dall’art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di 
lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 
 
 


